cosi bene l'andata di V.R. in Transilvania, dobbiamo sperar che Dio benedetto
voglia cavar qualche buon frutto di questa sua fatica; et ehe S.M.tà la mandera
ben espedita, come ha dato intentione » Mon. Pol. Vat. VI ¿6-27.
1 Videsis supra, doc. 121 § 12-13 et doc. 125 § 2.
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sanguinis causae tractandae incidant, quibuscum nostri interesse non 5
possint, iudicibus idiotis et rusticis permittendae sint, ita tarnen ut
earum infamia aut fortasse etiam culpa aliqua in nostros recidat;

coepi cogitare, bonum fortasse fore si Régi proponatur ut nos eo genere
reddituum liberet; nam ñeque defuturos spero nobiles qui eas iuris-
dictiones libenter habeant; et eiusmodi vectigalia nimis aliena sunt ю
ab ea mansuetudine et humilitate quam profited debent servi illius
qui non venit iudicare sed iudicari г.

131

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Roma 15 decembris 1582 — Graetium

TEXTUS: Austr. i I 131, regestum.
SUMMARIUM: Patrem Toros, simia ас sanatum, Transylvaniae restituât.

... Quod significat se tarn bonum numerum theologorum habere,
qui brevi operan in vinea Domini possint 1, magno mini gaudio fuit,
quia etiam am'mum fecit ut id R.ae V. proponerem, a quo antea me
istius provinciae tenuitas deterrebat. Nam in Transylvania tanta est

inopia ungarorum ut certe non levem interdum mihi curam afferat, 5

quomodo provinciam illam sustinere possimus; nonnunquam etiam

scrupulum quendam, quod tanta Regis impensa nihil pene, aut certe
perparva in animorum conversione efficiatur. Ñeque vero per na-

9 potest del. nam

2 P. Generalis die 20 ian. 1583 potestatera fecit Patri Campano absolvendi

ab hac irregularitate, hunc in modum ad eundein scribens: « Quoquomodo res

habeat [circa supradictuY' supplicium Claudiopoli suinptum] ad abundantem

cautionem facimus R.ae \ omnem potestatem ut dispensât [super irregularita

te] cum us omnibus quibus ea dispensatione opus fuerit. Insuper etiam in fu-

turum damus R.ae V. facultatem ut deinceps dispensare possit cum nostris
suae provinciae in omnibus casibus irregularitatis, praeterquam homicidii
voluntarii; cuiusmodi hie non erat, sed tantum, ut videtur, ex defectu, ut aiunt,

levitatis. Quam facultatem etiam iudicamus ab R.V. rectoribus impertiendam,
ne propter locorum distantiam aliquid scandali oriri contingat » Monachii

(München), BHStA, Jesuit. 95 70r n. 167, apographum a P. Hoffaeo, assistente
pro Germania exaratum; aliud exemplar in Instil. ¡8 7Or n. 167.
1 Significabat litteris diei 6 nov. 1582; quae exstant in Germ. 160 228.
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tionem polonam multum effici potest, quod non lingua solum, sed
10 etiam nescio qua national! inclinatione ab ea ungari diffideaut.
lam autem multum est tempus, cum quotidianis pene literis P. Mar-
cum 2 efflagitant, quod ego et valde cupiebam, nisi isti provinciae ob
tenuitatem semper, ut dixi, pepercissem. Nunc tarnen partim ob
hanc theologorum messem, partim etiam quod P. Torres3 istuc re-

15 diturus erat, et quidem, ut milii dicebatur, pene sanus, hoc R.ae V.

proponere volui, si sine magno incommode possit, valde mihi pla-
citurum ut eum Claudiopoli concédât; ас, si id potuerit, ne diutius
tempus perdatur, cum illius collegii angustia vix moram patiatur,
etiam statim mittat, deque eo et P. Campanum, Poloniae provincia-

20 lem, et nos dcinde admoneat. Hoc non mihi solum, ut dixi, sed ipsi
etiam Domino ita gratum fore confido ut nihil dubitem quin si ali-
quam iacturam provincia fecerit, ipse earn sua pietate abunde com-
pensaturus sit, et pro uno plures operarios restituturus...

132

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Pultovia 20 decembris 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 284r-9v, autographum.

SUMMARIUM: 1. SoUicitus de P. Wujek с Transylvania educendo et de
sHCcessore inveniendo. — 2. De Andrea Bdthory.

[285^] 1. Fui etiam solicit us de P. Vangrovecio in Poloniam re-
ducendo et nunc, facta mihi potestate a P. te V., liberius id forte fa-
ciam; nam non libenter incipio, etiamsi permittatur in regulis, ali-

quid quod supra potestatem meam est, nisi conscio Superiore. Et
5 quando P.tas V. non habet alium, cogar ego disquirere inter nostros
aliquem, qui vel non sit germanus et polonu« 'vel qui non habeatur

10 etiam del. natural! | diffideant del. Ips[i] || 11 Marcum del. exista
provincia u 12 quod del. sed rest. \ quod del. nos, sup. ego | prius cupic-
bamus nisi del. ei, sup. isti provinciae || 13 ut dixi sup. \\ 16 volui del.
placiturfimi] || 17 eum del. Poloniae, sup. Claudiopoli || 19 et del. ad
II 20 non p. corr. || 21 si del. quam, sup. aliquam || 22 pietate corr.
ex boni täte.

- M. PitaCic; cf. supra, doc. 126.
3 Georgius Toros; cf. supra, doc. 121 § 15.
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talis. P. Possevinus proponebat ad tempus saltern P. Pisanum 1,
sed cum scirem ipsum ad hoc olim in Austriam destinatum, ut tran-
sylvanus esset, videremque postea secus factum esse, putavi non abs-

que ratione id factum, quae me latet tarnen. Adde quod, praeter 10
senium et doctrinam ad gubernationem, nescio quam esset idoneus,
si nunquam ante probavit. Vole bam ego P. Vidmanstadium 2 potius,
qui fortassis ibi valeret melius, et ut germanus sit, vix habetur ta
rnen, et nomen bonum ubique habet, adeo ut etiam ibi desiderari
audierim. Et mutato loco, forte mutasset gubernandi rationem, cum 15

monitum se nunc dicat de multis, in quibus se bene faceré autuma-
bat, eo quod nihil aliquando sibi dictum contra fuisset, ac ne nutu

significatum quidem. Sed cum ad mittendum eum cum P. Possevino
me pararem, et ipse ad eundum se instrueret, et nova deliquia, quae
illi acciderunt 3, et témpora nunc incommoda nos ab incaepto de- 20
terruerunt. Remisi itaque illum ad nidulum suum, rectorem quidem ut

prius (sie enim scripsi) sed absque ulla administratione propter vale-
tudinem, doñee aliud significavero... [286/] ...
Gerte nisi afflicta nunc Austriae provincia4 aliud suaderet vel

posset aut ex nostra (petunt enim pro boemo polonum sacerdotem 25

brunenses a me) aut ex rhenensi affluentissima [286f] compensari
provincia, P. Villerius5 non fuisset incommodus transylvanico collegio
quantum ego, qui hominem noviet locum et statum collegii illius probe
teneo, iudicare possum, cum multos habeat sibi addictos in Hungaria
praelatos atque canónicos et nobiles quoque, qui olim Viennae sub зо
eius disciplina vixerunt, quam cum laude semper administravit.

Quod non difïîcilius erat quam gubernare collegium nostrorum. Sed
miseret me illius provinciae, ac etiam considero quod, cum gallus sit,
nescio quid Rex concipere posset, quamquam in nostris vix ista at-
tenduntur, qui sciuntur peragrare orbem totum, nee uni loco addictos 35
esse.
Occurrebant mihi, pro collegio rem in omnem partem versanti,

vel P. Adamus Broccus 6 vel P. Robertus Scotus 7, uterque bonus,

33-5 quamquam... ¡uldictos essc in mav¿.

1 Alfunsus Pisa; de quo cf. MÄH I 476 et passim.
- Philippus Widmanstadt; cf. supra, doc. 128 § 3.
3 Cí. ib. adn. 10.
» Cf. supra, doc. 71 § 2 et adn. 4.
> Bartholomaeus Viller; cf. supra, doc. 117 § 5.
« Cf. supra, doc. 119 § 2.
7 « Robertus Abyrcumbius a Murthlic scotus ex districtu Perthensi, amu>-

rum 48, sanus; ingressus Komae 1562 initio iunii » Ex catalogo collegii brauns-
bergensis anni 1584; Pol. 6 13r. Cf. SCADUTO, Catalogo... 1.
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uterque prudens et practicus et nullius harum nationum. Sed P.

40 Robertus, cum évadât insignis in officio magistri novitiorum, tanti
illud munus fació ut non putem hoc illi anteferendum, quamquam
egregius alter P. Ardolphus 8, qui fuit in Svetia, succedet illi, forte in
reliquis (praeter unam autem) non inferior. De P. Adamo nescio ali-
quid, video ilium practicissimum in rebus huius provinciae. Itaque

45 nee ille mihi displicet. Unum me deterret, quod neuter unquam gu-
bernavit, nee linguam habent. Sed ad hoc respondeo, non parum gu-
bernasse eum, qui novitios cum laude rexit.
Nihil de illo collegio habeo aliud praeter ea quae nuper in aliis